
برنامه‌های توســعه اقتصادی و اجتماعی پنج ســاله را مختصرا برنامه 
توسعه می‌گویند، برنامه‌های توســعه در چارچوب اصول قانون اساسی و 
به‌عنوان بخشی از برنامه بلندمدت بیست ساله کشور توسط دولت تدوین 
و بعد از تصویب مجلس در مدت پنج سال به اجرا گذاشته می‌شود. از مواد 
برنامه‌های پنج سالانه اصطلاحا تحت عنوان احکام برنامه یاد می‌شود که به 
معنی الزامی بودن است. برنامه و بودجه کوتاه مدت یعنی سالیانه دولت نیز 
باید متضمن تحقق بخش‌هایی از احکام برنامه‌های پنج ساله باشد. ‌هنگام 
تنظیم برنامه‌های پنج ساله ابتدا باید مشخص شود اهداف برنامه پنج ساله 
گذشــته به چه میزان تحقق پیدا کرده و علت عدم دستیابی به تعدادی از 
اهداف برنامه و احکام آن چه بوده است و برای جبران نقایص احتمالی چه 
طرح و پروژه‌ها و اقداماتی تحت عنوان احکام برنامه باید مد نظر قرار گیرد. 
به شکلی که هم شعاری و بلندپروازانه نباشــد و هم در زمانی منطقی امر 

توسعه تحقق یابد. 
جایگاه برنامه‌های پنج ساله توسعه کشــور خیلی بالاست زیرا چگونگی 
حرکت کشور را در پنج ســال پیش‌رو تعیین می‌کند. همزمان باید منابع و 
امکانات کشــور که برای اجرای برنامه پنج ساله مورد نیاز است مورد توجه 
قرار گیرد. از آنجا که مسلما نیازهای توسعه‌ای کشور بسیار فراتر از امکانات 
و منابع اســت ضرورت دارد یک اولویت‌بندی بــرای تدوین برنامه، اهداف 
کمی و تعیین زمان اجرای آن مشخص شــود. مرکز پژوهش‌های مجلس 
همچنان که از نامش پیداســت، موظف اســت در زمان تدوین و بررسی 
برنامه به‌عنوان یک بــازوی مطالعاتی و تحقیقاتی با اســتفاده از خبرگان 
و دلســوزان کشــور به گردآوری و مطالعه امکانات، ضرورت‌ها و نیازهای 
کشور بپردازد و گزارش‌های تحلیلی خود را برای تصمیم گیری در اختیار 
نمایندگان مجلس قرار دهد. هنگام بررسی برنامه‌های پنج ساله نیز مکلف 
است با مشورت با فرهیختگان هر موضوع و شنیدن نظرات و خواسته‌های 

هر یک از دســتگاه‌ها نظرات تخصصی خود را به مجلس ارائه دهد. تدوین 
برنامه‌های پنج ساله کشور از جمله وظایف بسیار مهمی است که انجام آن 
به سازمان برنامه و بودجه محول شده اســت. وظیفه بسیار مهمی که ابتدا 
توســط هریک از وزارتخانه‌ها و دســتگاه‌های اجرایی در حوزه مسئولیت 
خودشــان پیشــنهاد و تدوین می‌شــود بعد برای جمع‌بندی و تلفیق در 
اختیار ســازمان برنامه و بودجه قرار می‌گیرد. این همان سازمانی است که 
چند سال قبل رئیس‌جمهور اسبق دستور تعطیلی آن را داد و برای مدتی 
متولی برای حوزه برنامه و بودجه نداشــتیم لذا در کشــور باید سازوکاری 
تعیین شود که مســئولان نتوانند با یک تصمیم خلق‌الساعه دستگاهی با 
این اهمیت را تعطیل و امر مهم مطالعــه و برنامه‌ریزی را متوقف کنند. در 
برنامه هفتم توسعه ماده‌ای آورده شده که می‌گوید در طول این برنامه باید 
فقر مطلق از کشور حذف شود. اینکه منظور از فقر مطلق چیست و اکنون 
چه تعداد از جمعیت کشور دچار فقر مطلق هستند و برای حذف فقر مطلق 
چه مقدار منابع و امکانات لازم اســت و چه تعداد شــغل جدید باید ایجاد 
شود. اینها مباحث بسیار مهمی است که نیازمند بررسی خبرگان و مداخله 
اندیشمندان حوزه‌های اقتصادی و اجتماعی است. موضوع بسیار مهم دیگر 
آنکه برنامه‌های توسعه کشور به ســاختار و تشکیلات اداری دولت محدود 
نمی‌شود بلکه باید برای مشارکت جامعه مدنی، نهادهای مردمی و بخش‌های 
دیگر غیردولتی هــم در مرحله برنامه‌ریزی، تدوین و هــم در اجرا راهکار، 
شرایط و تسهیلاتی مشخص شود و تکالیفی تعیین شود تا سرمایه اجتماعی 
در کشور رشــد پیدا کند. مباحث بســیار مهمی مثل جایگاه تشکل‌های 
مردمی، فرهنگ‌سازی کار خیر در کشور، معافیت‌های مالیاتی خیریه‌ها و 
تشــویق و ترغیب اهل خیر و ارائه راهکار برای مشارکت حداکثری آنان در 
مرحله تدوین و اجرای برنامه‌ها باید مورد توجه قرار گیرد و با درج احکامی 
در برنامه توسعه مشارکت مردم سامان پیدا کند و تسهیل  شود. به‌خصوص 
برای مشارکت جوانان در اداره کشور و مشارکت آنان در فرایندهای تصمیم 
گیری با وضع احکامی دستگاه‌های اجتماعی کشور مکلف به ارائه راهکارهای 
مشارکت‌جویانه شوند. با امید به آن که برنامه هفتم توسعه کشور برنامه‌ای 
واقع‌بینانه، مشارکت‌جویانه، به دور از شعار‌های رایج و متناسب با انتظارات 

مردم و امکانات کشور و گامی واقعی برای توسعه کشور باشد.
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سخــن روز

ادامه درهمین صفحهصفحه2

یاد‌‌د‌‌اشت

ایران و آمریکا به ســمت یک توافق نانوشته حرکت 
می‌کنند. در همین راستا نیز دو مســاله و گمانه‌زنی 
مطرح است.  نخست اینکه برجام احیا شود که به نظر 
می‌رسد طرفین از این گمانه خیلی دورند بدین جهت 

که اولا تاریخ خیلی...

ایران _ غرب و توافق نانوشته

طی هفته‌های گذشــته اخبار مختلفی در ارتباط با 
گفت‌وگو‌ها برای رسیدن به‌ راه‌حلی به منظور بازگشت 
به برجام در رسانه‌ها منتشر شد. سفر سطان عمان به 
ایران  احتمالا حاوی پیامی از سوی غربی‌ها به ایران ...

مذاکرات و توان مذاکره کنندگان

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

چهار‌شنبه 
1402  .03    .24
25   ذی‌القعده   1444

14  ژوئن   2023
قیمت:  10000 تومان

 شماره 
1573

صفحه 6    

ساعتم ارزان است
 15 سال پیش 200 دلار بود

برائت  موتلفه
 از  مواضع 
میرسلیم!

صفحه 4

صفحه 3

زهرا نژادبهرام از صدور بی‌برنامه پروانه ساخت و تخلفات کمیسیون ماده پنج می‌گوید

کمیسیون ماده پنج، مرکز صدور پروانه 

 آرمان ملی:  نمایندگان مجلس شورای اســامی روز گذشته بررسی صلاحیت وزیر پیشــنهادی صنعت، معدن و 
تجارت)صمت( را در دستور کار قرارداده و به عباس علی‌آبادی رأی اعتماد دادند. با توجه به اینکه سیدابراهیم رئیسی 

روز دوشنبه سفر خود را به چند کشور آمریکای لاتین آغاز کرده است...

آرمان ملی:  مذاکرات هســته‌ای ظاهرا آغاز شده است، چراکه علی باقری کنی 
در توئیتی اعلام کرد: »در ادامه رایزنی‌های دیپلماتیک با طرف‌های منطقه‌ای و 

فرامنطقه‌ای...

»دو فوریت« لایحه حجاب در مجلس رأی نیاورد

با حجاب و بی حجاب مخالف لایحه!
صفحه 3

»آرمان ملی« تغییر ساعت کار کارمندان دولت و حواشی پیرامون آن را بررسی می‌کند

جا خالی دولت و مجلس

صفحه 9

صفحه 3

صفحه 3

   کسی مسئولیت تغییر ساعت را به گردن نمی‌گیرد. در حالی که مجلس با موافقت دولت
قانون منع تغییر ساعت را تصویب کرد

  پس از برگزاری جلسات مجلس در ساعت 8،  ساعت آغاز کار ادارات مالیاتی هم ۸ صبح شد

یوسف مولایی در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 ایران باید استراتژی جدیدی 
در سیاست خارجی خود اعمال کند

آمریکا در برجام زیر بار مکانیزم حل اختلاف دیوان دادگستری نرفت؛ 
مکانیزم ماشه را جایگزین کرد

مذاکرات و توان مذاکره کنندگان

 حسن لاسجردی
روزنامه نگار و تحلیل‌گر سیاسی

حشمت‌ا... فلاحت پیشه
نماینده  ادوار  مجلس

نبی‌اله عشقی‌ثانی
فعال اجتماعی

جایگاه و انتظارات از برنامه هفتم توسعه 

  شیوا قاسمی‌پور: لایحه در حوزه بی‌حجابی بازدارنده نیست
این تصاویر با تکنیک مولتی اکسپوز ) ترکیب چند تصویر ( تهیه شده است/ عرفان کوچاری

ترقی: تذکر دادیم، مواضعش 
به حزب آسیب می‌زند

با رای اعتماد نمایندگان

علی‌آبادی صمتی شد
ماجرای حقوق 600 میلیون تومانی چیست؟

 »آرمان ملی« دلایل کاهش قیمت دلار و تبعات آن را بررسی می‌کند؛ 

ایستگاه توقف قیمت دلار 
کارشناس بازار سرمایه: قیمت‌های دستوری نرخ ارز چندان ماندگار نیست بلکه باعث تبعات و انتظارات تورمی 
بیشتری در بازار می‌شود و اقدامات این چنینی فقط در حد خبردرمانی‌هایی هستند که به عنوان مسکن در دوره 

کوتاه مدت دوام می‌آورد و فقط به پنهان کردن عامل درد و حرکت در مسیر ناخوشی بیشتر می‌انجامد. 

توقف  بدون  آگاهی    @ armanmeli armanmeli.ir

armanmeliarmanmeli هر روز هفته و هر ساعت از شبانه روز با تازه‌ترین اخبار، تحلیل‌ها و ویدئوها در رسانه‌های آنلاین آرمان ملی

ادامه از همین صفحه
... و همچنین تبادل زندانیان بوده است و این اخبار نشان می‌دهد  
اتفاقاتی در حوزه مذاکرات در حال وقوع است و نمی‌توان بر اساس 
این نشــانه‌‌ها شــرایط را مانند چند ماه قبل تحلیلی کرد. به نظر 

می‌رسد شرایط به طرف انجام گفت‌و‌گو و میانجی‌گری است. 
در عین حال  باید رفتار بازار ایران را هــم در نظر گرفت. طی هفته‌های 
گذشته شاهد تحولات مثبتی در بازار بودیم. بازار هوشمند است و افرادی 
که در حوزه اقتصادی تلاش دارند که اموالشان را حفظ کنند اگر مشام آنها 
درســت کار نکند اموال‌ آنها از بین خواهد رفت لذا اگر کاهشی را در نرخ‌ها 
شــاهدیم، این موارد نشــان می‌دهد افکار عمومی هم بوی بهبود شرایط 
را احســاس کرده اســت و  از این رو روند کاهنده نرخ‌هــا در بازار احتمالا 
برداشت درســت و نزدیک به درستی را  دارد.  در شــرایط فعلی نگاه‌ها به 

سمت گفت‌و‌گوهاست اما آنچه در اینجا مهم است آن است که این مذاکرات 
به کجا می‌رسد به عبارت بهتر نباید گفت‌و‌گوها برای جامعه جالب باشد و 
نتیجه این گفت‌و‌گوهاســت که باید  مورد توجه قرار گیرد. دولت فعلی نیز 
البته پتانسیل‌هایی در زمینه گفت‌وگو دارد و تلاش می‌کند از ظرفیت خود 

استفاده کند. 
در دولت سیزدهم افرادی هستند که توان لازم برای گفت‌وگو را داشته 
باشند اما پرسش مهم آن است که این افراد آیا می‌توانند درون گفت‌وگوها 
به امتیازات بزرگ دســت یابند یا خیر؟ باید دید آیا آرزوها بر اساس توان 
است یا خیر؟ آیا مذاکره کنندگان می‌توانند منافع جمهوری اسلامی ایران 
را حفظ کنند یا نه؟ رهبری انقلاب هم تاکید کردند که اگر قرار است مذاکره 
صورت بگیرد باید دانش هسته‌ای حفظ شود لذا آنچه مهم است این است 
که افرادی که در حال مذاکره هستند توان حفاظت از منافع ایران را دارند 
یا اینکه موارد دیگری را در نظر دارند و این مورد یک شاه‌کلید مهم در این 

دولت و مذاکرات فعلی است.


